-
ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL SÃO JOSÉ D0 BREJ0 D0 CRUZ
Rua: Aproniano Martins de Oliveira

CNPJ -01.617.684/0001 -38

REQUERIMENT0 N° 004/2023

Recebjft,,

0 Vereador RONALDO DANTAS SARAIVA, no uso de suas atribuições que são

conferidas  pelo  Regimento  lnterno,  apresenta a  seguinte  proposição:

Solicita    à    Senhora    Prefeita    Munícipal,    Ana    Maria    da    Silva    Oliveira,    que

©               encaminhe  ofício  ao  Excelentíssimo  presidente  da  coDATA  (Companhia  de
Processamento  de  Dados  da  Paraíba),  para  que  possa  haver  a  doação  de

computadores  (Monitores,  CPU,  teclados e  mouse),  para que  seja  instalado  no

Colégio    Municipal,     Plácido    Francisco    Saraiva     Leão,     um     laboratório    de

informática.

A propositura é de extrema imporiância,  porque possibiljtara aos alunos da rede

municipal  de  ensino,  condições  de  trabalharem  a  partir  de  temas,  projetos  ou

atividades extracurriculares.  0 computador se torna um meio através do qual se

desenvolve a  inteligência, flexibilidade,  criatividade e a capacidade de inventar e

descobrir.

0 laboratório de Ínformática no município de São José do Brejo do Cruz,  não só

auxilia  no  aprendizado,  mas  tem  um  importante  papel  para  que  crianças  com

condições menos favoráveis possam ter chances iguais no futuro.

Nestes termos,

Pede deferimento.

São José do Brejo do Cruz,  aos 29 de março

Ronald
VERE4

/

de 2023.

'

=n`

tass/araiva
OR-   PL